

**16 l'Unità**

giovedì 27 marzo 2008

**ECONOMIA & LAVORO    BORSA    FINANZA**

**Cambi in euro**

1,5710	dollari	+0,014
155,8900	yen	-0,010
0,7881	sterline	+0,007
1,5684	fra. svi.	-0,004
7,4595	cor. danese	-0,000
25,5950	cor. ceca	+0,140
15,6466	cor. estone	+0,000
8,9475	cor. norvegese	-0,039
9,9964	cor. svedese	-0,023
1,7043	dol. australiano	+0,001
1,5949	dol. canadese	+0,008
1,9455	dol. neoz.	+0,008
256,9400	fior. ungherese	+0,450
3,5320	zloty pol.	+0,001

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,49	3,39
Bot a 6 mesi	98,18	3,45
Bot a 12 mesi	96,33	3,44
Bot a 12 mesi	96,64	3,46

**Borsa**

**Bancari in calo**

Chiusura in calo per la Borsa con il Mibtel che ha ceduto lo 0,4% a 23.846 dopo aver toccato un minimo di seduta a 23.698. Il nuovo record del prezzo del petrolio alla fine ha favorito Eni (+0,33%) e soprattutto Saipem (+2,64%), mentre il resto del settore energetico è rimasto incerto con Snam Rete Gas in calo dello 0,86% mentre A2A è salita dello 0,17% e Enel dello 0,3%. Chiusura positiva anche per Pirelli (+1,04%), Ottima performance per Impregilo,

che è salita del 9,84% dopo le maxi commesse annunciate l'altro ieri e i risultati di ieri. Quanto a Italcementi, dopo i conti 2007 è salita dello 0,53%. Telecom Italia ha confermato il recupero avviato l'altro ieri chiudendo con un progresso dello 0,37%. Hanno invece terminato la giornata in calo i principali bancari, a partire da Unicredit (-1,9%) e Intesa Sanpaolo (-1,67%); brusco ribasso per FonSai (-4,51%) i cui risultati hanno deluso il mercato. Fra gli industriali sono scese Fiat (-1,02%) e Finmeccanica (-2,71%).

**Rosss**

**Nuove acquisizioni**

Rosss non teme le turbolenze dei mercati e punta dritto verso il listino di Piazza Affari. Il gruppo toscano che realizza scaffalature si quoterà sul mercato Expandi di Borsa Italiana il prossimo 9 aprile e tra gli obiettivi prefissati ci sono nuove acquisizioni in Italia e all'estero. Il ricavato derivante dalla quotazione, ha spiegato il direttore generale di Rosss, Simone Bettini, durante il roadshow iniziato a Piazza Affari, servirà a crescere «sia per linee esterne che per linee

interne». In particolare, ha detto, «intendiamo acquisire un concorrente per conquistare quote di mercato nel settore oppure puntare su aziende operanti nel settore dell'automazione» in Italia o all'estero. L'offerta globale riguarda 3,28 milioni di azioni (25,3% del capitale), di cui 2,8 milioni provenienti da un aumento di capitale e la restante parte in vendita da parte degli azionisti. L'intervallo di prezzo è compreso tra i 2,3-2,8 euro per azione con un controvalore dell'offerta tra i 7,5-9,2 milioni.

**Impregilo**

**Crolla l'utile**

Il Gruppo Impregilo ha archiviato il 2007 con un utile netto pari a 40,8 milioni di euro, in calo rispetto ai 141,5 milioni dell'anno precedente. Il dato risente di costi e rettifiche di valore relativi ai progetti Rsu Campania per circa 90 milioni di euro. I ricavi sono ammontati a 2,627 miliardi di euro, in linea con i 2,63 miliardi fatturati nell'esercizio 2006. Il risultato operativo è positivo per 131,2 milioni di euro a fronte dei 199,3 milioni del 2006; il dato risente di accantonamenti e costi relativi

ai progetti Rsu Campania per quasi 59 milioni. L'indebitamento finanziario netto a fine 2007 è pari a 53,7 milioni di euro, contro un saldo positivo di 34 milioni segnato alla stessa data del 2006. Impregilo, inoltre, registra una crescita delle acquisizioni nel 2007 del 60% e del portafoglio complessivo del 37% che ha raggiunto a fine periodo il valore di 16,9 miliardi di euro. Per il 2008, la società prevede di avere ricavi in crescita di oltre il 4% e una incidenza sui ricavi del margine operativo lordo di circa l'11%.

**In sintesi**

**Nycomed**, azienda farmaceutica europea, che commercializza prodotti ospedalieri specializzati, ha realizzato nel 2007 ricavi consolidati per 3,497 milioni di euro, in crescita di 103 milioni di euro (+3%) sul 2006 e un Ebitda di 1.222 milioni di euro in crescita del 31% rispetto al 2006. L'attuale struttura di Nycomed è nata dall'integrazione tra Nycomed e Altana Pharma avvenuta a fine 2006. La società è presente in oltre 50 mercati tra i quali, oltre quello europeo, anche quelli emergenti come il Sud America, la Russia e l'Asia.

**Italcementi** ha chiuso il 2007 con ricavi consolidati a quota 6 miliardi di euro (+2,5% sul 2006) e un utile netto di 612,5 milioni di euro (-6%). Il cda proporrà all'assemblea la distribuzione di un dividendo di 0,36 euro ad azione, in linea con il 2006.

**It Holding**, il gruppo della moda cui fa capo il marchio Gianfranco Ferré, ha chiuso l'esercizio con ricavi netti per 635,9 milioni (+31,7%), margine operativo lordo a 115,6 milioni (+6,6%) e un utile ante imposte a 12,3 milioni di euro contro i 900 mila euro dell'esercizio precedente. L'utile netto è di 4,8 milioni e il risultato operativo (Ebit) di 46,5 milioni (+26%).

**Fondiarisa Sai** ha fatto registrare una raccolta complessiva lorda nel 2007 pari a 11.882,3 milioni di euro (+19,1%), con una raccolta nei Danni a 7.318,2 milioni (+0,2%) e nel Vita di 4.564,1 milioni (+70,9%). Prossima attenzione in futuro per i mercati dell'Est europeo.

**De Longhi** smentisce l'ipotesi, riportata da un quotidiano finanziario, dello scorporo e cessione del settore degli elettrodomestici da parte della società veneta, confermando che «continua il processo di creazione di valore e di sviluppo delle sue due divisioni, Household e Professional».

**Simone Mori** è il nuovo presidente del Gruppo Energia di Assolombarda per il biennio 2008-2010. Il Gruppo Energia è composto da circa 70 imprese, tra le quali A2A, Enel, Eni, Edison, Saipem, che occupano oltre 12.000 dipendenti nell'area milanese.

**Oaktree** si sfilava partita per il rilancio di Mv Augusta. Il fondo americano di cui Mario Resca è senior advisor, ha studiato le carte ma ha deciso di tirarsi fuori. E in stallo la trattativa con M&C e IntesaSanpaolo, banca che ha in mano il debito della casa di Schiranna.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>A</b>										
A2A	4482	2,31	2,33	0,17	-25,18	8662	2,20	3,12	0,0700	7252,68
Acqa	23272	12,02	12,07	0,67	-15,35	282	11,39	14,43	0,5400	2559,63
Acqa-Asps	10719	5,54	5,53	-	-16,24	35	5,34	6,98	0,3000	304,36
Acotel	106727	55,12	55,26	0,14	-33,73	12	53,11	83,18	0,4000	229,85
Acq. Polab.	4572	2,36	2,37	-0,84	-31,19	56	2,36	3,43	0,1000	85,00
Acqua	2496	1,29	1,31	2,03	-29,68	7	1,22	1,83	0,0200	60,42
Acelios	12359	6,38	6,39	1,70	-4,84	16	5,99	7,69	0,1000	432,00
Aedes	3266	1,69	1,73	6,28	-50,56	514	1,56	3,41	0,2500	171,68
Aeffe	3613	1,87	1,85	-2,98	-29,10	65	1,71	2,63	-	200,34
Aem To w08	3787	1,96	1,95	-0,26	-23,77	108	1,92	2,59	0,6000	1429,38
Aem To w08	873	0,45	0,45	0,67	-41,70	0	0,45	0,80	-	-
Aerosp. Firenze	32762	16,92	16,92	0,95	-6,15	0	16,65	18,03	0,0630	152,87
Aicm	2583	1,33	1,33	-2,07	-37,31	340	1,24	2,13	-	145,41
Alcan	1284	0,66	0,64	-2,77	-5,78	1378	0,55	0,70	0,0950	265,27
Alitalia	1041	0,54	0,58	26,10	-31,98	22962	0,23	0,79	0,0413	745,77
Alleanza	15713	8,12	8,15	-0,34	-7,83	2264	7,84	8,80	0,5000	6870,27
Amplifon	4084	2,11	2,09	-4,00	-39,57	797	2,11	3,57	0,0350	418,47
Anima	3106	1,60	1,61	-1,65	-25,74	33	1,60	2,16	0,1520	168,42
Ansaldo Sts	16294	8,41	8,38	-1,45	-2,72	130	7,17	11,27	-	841,50
Arena	129	0,07	0,06	-	-48,29	11716	0,05	0,15	0,0413	50,39
Ascopave	2777	1,43	1,42	-2,40	-14,69	145	1,43	1,82	0,0850	336,15
Astaldi	8738	4,51	4,54	-3,18	-12,45	298	4,02	5,30	0,0850	444,19
Atlantia	36077	18,63	18,64	-0,68	-27,36	1848	18,63	25,65	0,6200	10652,13
Auto To-Mi	22765	11,76	11,60	-2,32	-21,54	291	11,23	14,99	0,4000	1034,62
Autogrill	18116	9,36	9,28	-3,12	-18,52	1417	9,30	11,57	0,4000	2380,17
Aziemut H.	12348	6,38	6,38	-1,54	-28,26	853	6,02	8,89	0,2000	925,79

<b>B</b>										
B. Milano Vtz.	26943	13,91	13,93	-	-17,32	0	12,85	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	13016	6,72	6,72	-0,01	1,73	840	6,61	6,72	0,1000	5571,44
B. Carige	4802	2,48	2,44	-4,64	-24,69	2853	2,25	3,29	0,0750	4004,36
B. Carige risp	4798	2,48	2,45	-1,25	-22,99	7	2,32	3,25	0,0950	434,32
B. Deste	12421	6,42	6,40	-1,43	-9,77	19	6,02	7,11	0,0950	750,55
B. Deste r nc	11811	6,10	6,10	-	-12,86	1	6,05	7,00	0,1150	80,53
B. Finnat	1256	0,65	0,65	-3,13	-25,78	134	0,65	0,87	0,0130	235,44
B. Generali	9908	5,12	5,14	1,24	-24,52	174	4,62	6,78	0,1000	569,59
B. Ifis	18077	9,34	9,34	0,33	4,25	13	7,91	9,50	0,2400	290,90
B. Intermobiliare	9557	4,94	4,95	0,92	-30,66	5	4,86	7,12	0,2500	768,24
B. Inlese	9952	5,14	5,16	-0,96	-45,81	841	4,83	9,49	0,7800	865,60
B. Popolare	21632	11,17	11,14	0,98	-25,95	6117	10,43	15,09	0,8000	7155,46
B. Profilo	2548	1,32	1,31	-3,95	-31,35	343	1,32	1,92	0,1470	167,09
B. Santander	24079	12,44	12,46	-0,02	-14,73	1	11,18	14,59	0,1229	51,89
B. Sord. r nc	26889	13,89	13,99	-0,60	-16,33	2	13,89	16,60	0,5200	91,69
B.P. Ebraia e L.	14067	7,26	7,26	-0,63	-22,66	65	7,16	9,39	0,3000	391,84
B.P. Italia	18480	9,54	9,63	-0,11	-15,31	11	9,54	11,37	0,2000	537,24
B.P. Milano	13705	7,08	7,07	-0,83	-22,86	5629	6,97	9,18	0,5000	2937,61
B.P. Spoleto	13387	6,91	6,87	-2,57	-25,38	12	6,91	9,27	0,4100	151,27
Basiglio	3499	1,81	1,80	-0,99	-13,33	182	1,47	2,29	0,0930	110,22
Bastogi	478	0,25	0,25	3,65	-24,56	366	0,24	0,33	-	166,89
BB Biotech	90714	46,85	47,21	-1,67	-8,92	3	45,94	52,80	1,2434	-
Bca Ifis w08	5112	2,64	2,73	5,00	0,11	3	1,62	3,09	-	-
Bco Popolare w10	677	0,35	0,35	2,50	-47,01	357	0,32	0,66	-	-
Bofonelli	1790	0,92	0,92	-0,02	-19,70	143	0,87	1,18	0,0150	184,84
Bonetti	17270	8,92	8,94	0,22	-25,48	291	8,36	11,97	0,7000	1629,31
Boni Stabill	1443	0,75	0,74	-0,16	-0,32	2252	0,61	0,78	0,2400	1427,22
Bialetti	2378	1,23	1,17	-5,64	-25,53	0	1,17	1,65	-	92,10
Bienesse	24982	12,80	12,86	-1,76	-0,54	134	11,24	14,65	0,3600	3533,43
Bonno	51311	26,59	26,50	-	-3,52	0	21,29	28,10	0,2900	115,02
Boloni	5714	2,95	2,95	3,44	-23,33	39	2,75	3,86	0,1000	76,25
Bon. Ferraresi	69838	36,12	35,72	-3,07	1,69	2	28,02	37,08	0,9800	2031,44
Brambo	17190	8,88	8,93	0,92	-19,07	187	8,72	10,97	0,2400	592,91
Bricisco	702	0,36	0,37	4,23	-25,33	122	0,35	0,49	0,0038	261,74
Bulgari	14325	7,40	7,42	-0,80	-22,30	1422	6,84	9,52	0,2900	2221,57
Burgomastro Spa	3239	1,67	1,67	-2,96	-17,91	125	1,53	2,19	-	177,93
Buzzi Unicem	28965	14,96	14,88	-0,49	-20,27	435	14,40	18,76	0,4000	2473,46
Buzzi Unicem r nc	18664	9,64	9,68	0,88	-22,83	83	9,23	12,51	0,4240	392,42

<b>C</b>										
C. Artigiano	5238	2,71	2,72	-0,58	-8,17	50	2,64	3,05	1,6350	481,48
C. Bergam.	54816	28,31	28,42	0,42	-2,65	0	25,38	30,72	1,0500	1747,49
C. Valtellinese	15343	7,92	7,90	-1,48	-12,51	133	7,82	9,09	0,4000	1272,51
Cad. In	17896	9,26	9,13	-0,58	-8,44	0	8,98	10,12	0,2900	83,16
Caia Com. Co.	5371	2,74	2,83	11,71	-35,91	216	2,30	4,32	0,0900	214,90
Calligaris	9036	4,65	4,69	-2,15	-24,13	9	4,63	6,14	0,0800	558,68
Calligaris Ed.	7443	3,84	3,87	-0,03	-13,66	105	3,64	4,45	0,2000	480,50
Can-Fin.	2134	1,10	1,08	-3,57	-19,15	415	1,07	1,40	0,0300	405,20
Campari	11407	5,89	5,89	-1,75	-10,72	804	5,26	6,60	0,1000	1710,75
Capo Live	1355	0,70	0,70	-	-22,22	1	0,62	0,90	-	35,56
Carraro	10589	5,47	5,41	-1,51	-20,34	78	4,43	6,87	0,1250	229,70
Cattolica Ass.	56926	29,40	29,39	-	-15,27	61	26,48	34,70	1,5500	1514,46
Cdc	3640	1,88	1,87	-0,05	-47,09	5	1,82	3,89	0,5600	230,06
Celi Therapeutics	871	0,45	0,44	-4,23	-67,10	3425	0,32	1,37	-	-
Cembre	10011	5,17	5,24	1,43	-17,87	9	4,96	6,52	0,2200	87,89
Cementi Hold	10773	5,56	5,54	-0,20	-7,73	80	5,18	6,11	0,1000	885,34